
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.316 2018.6.22発行 

とうとう梅雨入りし、気分がスッキリしない毎日が続いていますが、紫陽花が生き生きと咲いている姿を

見ると、どんよりした気持ちも少し和らぎますね。 

 今回は、山形県が主催する「今後の暮らし相談会」のご案内です。 

 
 

 

 
 
 

 

 

       7/28(土) 11:00～15:00  山形市総合福祉センター 
                  （山形市城西町 2-2-22） 
 

       7/29(日) 11:00～15:00  置賜総合文化センター 
                 （米沢市金池 3-1-14） 
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『今後の暮らし相談会』が開催されます 

  山形県での定住や避難元への帰還など、今後の暮らしを考えている方々を対象とした 

山形県主催の出入り自由な相談会で、山形市と米沢市の 2 会場で開催されます。高校入試

や甲状腺検査についての説明会も合わせて行われ、参加は無料です。 

 

 山形 

会場 

米沢 

会場 

 個  別  相  談  
 

★定住・移住に関する相談 

 移住支援策や住宅補助、 

相談窓口の紹介など 

★就職に関する相談 

 就職相談、求人情報の提供など 

★法律に関する相談 

 原発損害賠償に関する法律相談 

★住まいに関する相談 

 土地や中古住宅、賃貸物件に関する情報 

★帰還に関する相談 

 避難元自治体の状況や帰還支援策 

★日常生活に関する相談 

 生活資金、地域との関わり、介護など 

★心の健康に関する相談 

 身体の不調・心の悩みに関する相談など 

★子育てに関する相談 

 子育ての悩み事や、福島の子育て情報 

★なんでも相談 

 各種支援団体の情報、山形県内の高校 

入試情報など 

福島県甲状腺検査説明会＆個別相談会 
 

♣福島県立医科大学の医師が福島県甲状

腺検査について説明します。個別の相談

を受けることもできます。 

 

 

 

お問い合わせ先 

山形県復興・避難者支援室 

 ☎ 023-630-3100 

 

福島県立高校入試に関する説明会 

＆ 個別相談会（10:30 開始） 
 

◆福島県教育委員会の職員が福島県にお

ける高校入試について説明するととも

に引き続き個別相談に応じます。 

 

交流コーナー 
 

♥まちの保健室 

♥おいしいパンとコーヒーを用意してお

待ちしております。 
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【６・７月 の予定 】   
 

 

6/25月 

26火  

27水 

28木 

29金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

14:00～16:00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 

受付時間 平日（水曜日除く）9:00～17:00  

  水曜日のみ 9:00～18:30 

30土  

7/1 日 

2 月 

3 火 

4 水 

5 木 

6 金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

7 土  

8 日 週末寺小屋  13：30～15：30 

     会場：にこ♥ふる 3 階 小会議室 

※ 小学１年生から高校生までの学習支援です。 

※ 宿題や苦手な教科に、マンツーマンでお手 

伝いします。 

             ※ 申込み、問） 

子ども支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

「チーム飛躍（ひやく）」 

          ☎ 080-5910-3434 岩松 

       Ｅﾒｰﾙ:miyo707@hotmail.com.jp 

7/9 月 

10火 避難者相談会  12：30～15：00 

     会場：鶴岡市役所 4階 401 会議室  

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OKです。  

※ 生活再建に向けた相談や就職等、個別に相談

できます。 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 

避難者生活支援相談員   

☎ 0235-24-0053  

11水 第１回にこにこ交流塾 10:00～14:30 

      「北庄内ってどんなとこ？」 

会場： 遊佐町（旧青山本邸） 

酒田市（山居倉庫・海鮮市場） 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 

避難者生活支援相談員 

    ☎ 0235-24-0053 

12木 

13金  お盆 
 
法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場:鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 

こころの健康相談  13：30～14:30  15:00～16：00 

会場：にこ♥ふる  

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」などで 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111内線 364  

14土 

15日 

16月 

17火 

18水 

 

 

 

 


